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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Алергичните заболявания (атопичен дерматит, хранителна алергия, бронхиална

астма) са често срещани при деца до 3 годишна възраст. Честотата им намалява с

нарастването на възрастта (Antonella Cianferoni, Jonathan M. Spergel, 2009).

Хранителната алергия е имуноглобулин Е-медиирана реакция, при която имунната

система на организма реагира спрямо хранителен алерген, разпознавайки го като

вреден (Carmen Garcia-Ara еt al., 2001). Някои индивиди, особено децата до 3 годишна

възраст, имат генетична предиспозиция към атопични болести и са с повишена

склонност към развитие на хранителни алергии. По-големите деца и възрастните

развиват много по-често инхалаторни алергии (Prescot S., Allen K.J., 2011).

Потенциален алерген може да бъде всяка храна. За кърмачета и малки деца е

доказано, че най-честите хранителни алергени са животински белтък, яйчен белтък,

краве мляко, фъстъци, риба, соя, пшеница. За по-големите деца алергизиращи храни са

риба, морски храни, шоколад и ядки – бадеми, кашу, фъстъци (Маринов Б., 2015;

Еникова и кол., 2016; Roberto J. Rona, Thomas Keil, Summers Colin et al., 2007).

Алергията към протеините на кравето мляко е водеща сред хранителните

алергии при кърмачета и деца до три годишна възраст и е с най-честа изява алергичен

колит (AAP 2000; De Greef et al., 2012; Levy Yet al., 2003). Проявява се в рамките на

първите дни до няколко седмици след въвеждане на краве мляко или МК. Честотата на

АПКМ е най-висока през първата година от живота и достига около 2-3%, като спада

под 1% за възрастовата група над 6 години (Monti G. et al., 2011; Muraro A. et al., 2014;

Sicherer S.H. et al., 2010). Някои от кърмачетата, които приемат само майчина кърма,

също могат да развият АПКМ от млечни протеини, преминали в кърмата (J Allergy Clin

Immunol 2010;126:S1-S58; Ribeiro C.C. et al., 2013).

6

II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

ЦЕЛ на дисертационния труд е да се проучат рисковите фактори за появата на

хранителна алергия, разпознаването и диагностицирането й, клиничните й изяви и

възможностите за профилактика сред кърмачета от Плевенския регион.

ЗАДАЧИ за изпълнение на поставената цел:

I. Да се анализират някои от рисковите фактори за хранителна алергия:

 Генетични фактори

 Фактори на околната среда (епигенетични фактори):

- Хранително програмиране

- Хранене до 1-годишна възраст и срокове на захранване

- Тютюнопушене на майката по време на бременността

- Начин на родоразрешение

II. Да се анализират клиничните прояви на хранителна алергия сред кърмачетата

III. Да се проведат клинични и лабораторни изследвания (IgE, Eo, Hb) сред децата за

доказване на хранителна алергия

IV. Да се изработи „Алгоритъм на поведение при деца с хранителна алергия”

V. Да се изработи „Профилактична програма за превенция на хранителна алергия при

фамилно обременени деца”

ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО:

Прицелната популационна група на проучването са деца на възраст 0-12 месеца. Те са

здрави кърмачета или деца с прояви на алергия. Влияние върху избора на възрастовия

период оказва фактът, че алергичните заболявания са чест проблем в кърмаческа

възраст. Честа причина за това е ранното въвеждане на млека за кърмачета. Избраният

възрастов период дава възможност да се оценят ползите на кърменето върху здравето

на децата.

За проучване на моделите на хранене и захранване сред децата в кърмаческа възраст

беше проведена пряка анонимна анкета сред 82 ОПЛ от град Плевен и региона. ОПЛ

бяха подбрани по предварително уточнени критерии: поне 50% от пациентите им да са

на възраст под 18 години. ОПЛ бяха анкетирани за храненето и захранването в

кърмаческа възраст, както и за най-честите причини, които карат майката да спре да

кърми.
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ПОСТАНОВКА (ДИЗАЙН) НА ПРОУЧВАНЕТО:

Проведено бе трансверзално проучване за определяне на рисковите фактори за

възникване на хранителна алергия, клиничните прояви и възможностите за

профилактика сред 274 кърмачета на възраст от 0- до 12-месеца, oт гр. Плевен и

региона, посетили лекар педиатър в ДКЦ-Плевен през 2018г. Деветдесет и четири от

децата бяха с прояви на хранителна алергия (случаи). Като контроли са изследвани 180

здрави кърмачета. Спазено е изискваното съотношение между контроли и случаи 2:1.

Разпределението на контролите и случаите по пол и възраст е съвпадащо. Личните

данни на участниците, както и координати за последващ контакт, бяха дадени

доброволно. Родителите/настойниците на децата самостоятелно или с помощта на

изследователите попълваха анкетната карта.

Участниците в проучването бяха подбрани на база предварително дефинирани

критерии за включване и изключване.

Критерии за включване на участниците в проучването:

 Деца в кърмаческа възраст (0-12 навършени месеца)

 Липса на остро заболяване към момента на изследването

 Липса на хронично заболяване, влияещо върху нормалното физическо развитие

 Местоживеене в гр. Плевен и региона

 Подписано информирано съгласие на родителите

Критерии за изключване на участниците в проучването:

 Възраст над 13 месеца

 Наличие на остро заболяване към момента на изследването

 Наличие на хронично заболяване, влияещо върху нормалното физическо

развитие

 Местоживеене извън гр. Плевен и региона

 Отказ на родителите да участват в проучването

Доносеността на детето не беше критерий за изключване от проучването.

За провеждане на проучването е получено Етично одобрение от Институционална

комисия по етика на Медицински Университет – Плевен, Протокол №507/18.04.2018г.
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МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО:

1.Документален метод:

Настоящият труд се основава на анализа на българската и чуждестранна литература, в

т.ч. книги, учебници, статии, публикации, имащи отношение към темата на настоящата

разработка. В хода на проучването е осъществен целенасочен, тематично ориентиран

анализ на 386 публикации, достъпни в PUBMED, SCOPUS и Science Direct. Използвани

са и нормативни документи, касаещи храненето на децата в кърмаческа възраст.

2.Социологически методи:

Попълвана е „Анкетна карта” сред майките за проучване на рисковите фактори за поява

на хранителна алергия. Анкетната карта е приложена в пилотно проуване за изследване

на хранителната алергия в Плевенския регион, рисковите фактори за появата й и

съответното поведение. Анкетната карта включва 25 въпроса, които дават информация

за:

 Демографски и социално-икономически показатели на родителите – пол,

възраст, образование, местоживеене (град/село), етническа принадлежност;

 Демографски и антропометрични показатели на детето – пол, възраст, ръст,

телесно тегло при раждане и в момента на проучването;

 Фамилна обремененост на детето за алергични заболявания;

 Здравословно състояние на детето – алергични заболявания на детето,

установени от лекар;

 Продължителност на кърменето, захранване на детето;

 Навици на живот на майката: тютюнопушене по време на бременността,

протичане на бременността и раждането, хранене на бременната жена.

Анкетната карта е изготвена от докторанта и попълнена от родителите на изследваните

деца.

Разработена е и анкета, насочена към общопрактикуващи лекари от гр. Плевен и

региона. Тя включва въпроси, свързани с начинът на хранене и захранване на

кърмачето, както и най-честите причини, които карат майката да спре да кърми.
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Анкетата към ОПЛ е разработена от докторанта и включва 21 въпроса по следните

топици:

 Обсъждат ли с майките през бременността предимствата на кърменето и какво е

тяхното отношение, нагласа към кърменето?

 Препоръчват ли на майките изключителното кърмене?

 Какви препоръки за продължителност на кърменето се дават?

 Какви са най-честите причини, които карат майката да преустанови кърменето?

 На каква възраст ОПЛ препоръчват на майките да се започне захранване?

 Каква схема на захранване? В какъв възрастов период ОПЛ препоръчват да се

въведат основните храни за захранване?

3.Клинични методи:

Използвани са анамнестични данни, физикален преглед и аналитичен преглед на

параклинични изследвания на кръв (изследване на IgE IU/ml, Hb g/l, Eo %).

4.Статистически методи:

Събраната информация беше въведена и обработена с Microsoft Excel. Част от данните

от проучването са обработени с компютърна програма Statgraphics Plus. Статистическа

достоверност е определена при най-висок уровен на значимост p<0,05. Резултатите са

описани чрез графики, таблици и фигури. Използвани са числени величини – проценти,

коефициенти, средни величини, стандартно отклонение.

III. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

В проучването „Хранителна алергия в кърмаческа възраст в Плевенския регион –

рискови фактори и поведение” бяха поканени да участват родители на 274 амбулаторни

деца от 0 до 12 месечна възраст от гр.Плевен и региона, от които 180 бяха здрави

кърмачета (контроли) и 94 бяха с прояви на хранителна алергия (случаи).

Разпределението на случаите и контролите по пол и възраст е съвпадащо.

1. Социално-демографска характеристика на изследваните случаи и контролите

Средните възрасти на децата с прояви на ХА и на контролите са подбрани със

съвпадащо възрастово разпределение от 0 до 12 месеца. Социално-демографската

характеристика на родителите е показана на Табл. 1.
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Табл. 1. Социално-демографска характеристика на изследваните лица (родители)

Контроли Случаи

Брой % Брой % р

Образование на майката

Висше

Средно

Основно

Начално

Без образование

Общо

60

76

29

7

8

180

33,33

42,22

16,11

3,89

4,45

100

34

35

16

4

5

94

36,17

37,23

17,02

4,26

5,32

100

Р>0,05

Образование на бащата

Висше

Средно

Основно

Начално

Без образование

Общо

62

81

26

5

6

180

34,44

45,00

14,44

2,78

3,34

100

37

37

12

2

6

94

39,36

39,36

12,77

2,13

6,38

100

Р>0,05

Етнос

Български

Турски

Ромски

Общо

110

22

48

180

61,11

12,22

26,67

100

55

9

30

94

58,51

9,57

31,92

100

Р>0,05

Местоживеене

Град

Село

Общо

103

77

180

57,22

42,78

100

51

43

94

54,26

45,74

100

Р>0,05

Средна възраст на майката,

год.±sd

24,56±4,43 24,36±4,29 Р>0,05

Средна възраст на бащата,

год.±sd

28,43±4,76 27,97±4,66 Р>0,05

11

В проучените групи няма статистически значима разлика между образование,

етнос и възраст на родителите на деца с прояви на алергия и контролите (р>0,05). В

двете изследвани групи преобладават семейства със средно и висше образование, с

предимно градски тип местоживеене. Над 57% (n=103) от контролите живеят в

градовете, а 42,78% (n=77) - в селата. Аналогични са резултатите и при случаите –

54,26% (n=51) сa от градовете, а 45,74% (n=43) - oт селата. Преобладават в 58,51%

(n=55) от алергичните деца и родителите с български етнос, а в 61,11% (n=110) - от

здравите кърмачета.

Местоживеенето е статически значим фактор (Табл. 2). Над 54% (n=51) от

случите са с градски тип местоживеене, а 45,77% (n=43) – със селски тип местоживеене.

Нашите резултати съвпадат с данните от литературните източници, че децата от

градовете се хранят предимно с млека за кърмачета (МК) и по-често се наблюдава ХА

(David M. Fergusson et al., 1990).

Табл. 2. Местоживеене на изследваните деца

Случаи Контроли

брой % брой %

Град 51 54,26 103 57,22

Село 43 45,77 77 42,78

Общо 94 100 180 100

2. Разпределение на изследваните деца по пол и възраст

Разпределението на участниците по пол показва, че 54,3% (n=51) от децата с ХА

са момчета, а 45,7% (n=43) са момичета (Табл. 3).

Нашите резултати съвпадат с данните от литературните източници, че ХА се

среща по-често сред мъжкия пол (Lozinsky A.C., 2013). Предполага се, че АД и екзема

през първите две години от живота са свързани с повишен риск от астма при момчета.
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Табл. 3. Разпределение на децата по пол

КОНТРОЛИ СЛУЧАИ

Брой % Брой %

момичета 96 53,3, 43 45,7

момчета 84 46,7 51 54,3

общо 180 100 94 100

Най-често хранителната алергия се проявява в първите три месеца след

раждането след прием на хранителния алерген. На Фиг. 1 е показана възрастта на първа

изява на ХА – при 32% от случаите ХА започва през 2-ия месец, при 21% - през 3-ия

месец. Едва при 2% и 3% от кърмачетата ХА се изявява през 8-ия, 9-ия и 10-ия месец.
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Фиг. 1. Разпределение по възраст на първа изява на децата с хранителна алергия

(%)

По данни на литературния обзор продължителността на кърменето е в

положителна връзка с образованието на майката. По-образованите жени активно търсят

информация за ползите от естественото хранене и съзнателно избират да кърмят по-

дълго децата си. В нашето проучване при двете изследвани групи не се установяват


[…]


 Не боледува 4

17. На каква възраст се прояви алергията при вашето дете? ................
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 18. Детето ви с какви прояви на алергия е:

 Кожни обриви, екзема, атопичен дерматит 1

 Диария със слуз и кървави жилки 2

 Запек 3

 Повръщане 4

 Колики, коремни болки 5

 Дихателна обструкция 6

19. Към коя храна детето Ви прояви алергия?

 Адаптирано мляко 1

 Краве мляко 2

 Жълтък 3

 Плод (какъв ........................) 4

 Зеленчук (какъв........................) 5

20. Пушили ли сте по време на бременността?

 Да 1

 Не 2

21. През време на бременността се храних:

 С много плодове и зеленчуци 1

 Избягвах храни с изкуствени оцветители и консерванти 2

 Пиех вода 3

 Разхождах се 4

 Избягвах захар, бонбони и сладки изделия 5

 Избягвах пържени и мазни храни 6

 Не съм се съобразявала с вида на храната 7

22. Вашето образование е : а на вашия съпруг:

 Висше 1 Висше 1

 Средно 2 Средно 2

 Основно 3 Основно 3

 Начално 4 Начално 4



23. Вашето местоживеене е в:

 Град 1 Село 2

24. Вашият етнос е:

 Български 1

 Турски 2

 Ромски 3

 Друг 4

25. Вие сте на възраст..........години, а Вшият съпруг ...........години

Благодаря Ви за съдействието!

49

Приложение 2

АНКЕТНА КАРТА ЗА ОПЛ

Уважаеми Колеги,

Настоящото проучване се провежда от сектор „Обща медицина” на МУ-Плевен, с

цел установяване на вашите знания, нагласи, отношение и роля в подкрепа на

кърменето, което да ни подпомогне в предприемане на последващи действия за

подобряване на общественото здраве.

Благодарим Ви за отзивчивостта.

1. Вашият пол:

 Мъж

 Жена

2. Вашата възраст е:

 Под 30 г.

 31 - 40 г.

 41 - 50г.

 51 - 60г.

 Над 61г.

3. Вашата специалност е:

 Обща медицина

 Детски болести

 Вътрешни болести

 Друга ..............................

 Без специалност

4. Вашият трудов стаж е:

 Под 5 г.

 6 – 10 г.

 11 -15 г.

 Над 16 г.

5. В какво населено място се намира Вашата практика:

 Град

 Село

6. Коя според Вас е най добрата храна за кърмачето:

 Адаптирано мляко

 Майчина кърма

 Кисело мляко

 Прясно мляко

 Боза

 Друго .............................

7. Информирате ли майките за подходящото и здравословно хранене на

децата им?

 Да

 Не

8. Според Вас има ли кърменето предимства?

 Не

50

 Да, само ако бебето е недоносено

 Да, при всички случаи

 Не знам

 Друго .............................

Ако отговорът Ви е „Не”, моля преминете на въпрос №10.

Ако отговорът Ви е „Да”, продължете с въпрос №9.

9. Посочете кои са предимствата на кърменето (възможен е повече от един

отговор):

 Осигурява пълноценно хранене на детето

 Предпазва детето от заболявания

 Предпоставка за добро развитие и растеж на детето

 Влияе положително върху физическо и интелектуално развитие на

детето

 Подпомага по-бързото възстановяване след боледуване

 Икономически е по-изгодно

 Допринася за по-бързото отслабване на майката след раждането

 Друго ..........................................................................................................

10. Според Вас до каква възраст е добре детето да бъде кърмено:

 До 1 месец

 До 3 месеца

 До 6 месеца

 До 1 година

 Повече от 1 година

11. Колко пъти дневно, според Вас, трябва да се кърми детето до шест месечна

възраст?

 ............... пъти дневно

 Колкото поиска

 Незнам

12. Какво друго освен кърма препоръчвате да се дава на новороденото?

 Адаптирано мляко, защото ....................................................................

 Вода със захар

 Вода без захар

 Нищо друго

13. На каква възраст на детето препоръчвате да се започне захранване?

 На .................. месеца

14. На каква възраст на детето (в месеци) препоръчвате да се въведат следните

храни и напитки?

 Вода ............................

 Чай .............................

 Плодов сок/плодово пюре .........................................

 Зеленчуково пюре .......................................................

 Каша ..........................

 Сварен жълтък ...................................

 Месно-зеленчуково пюре .........................................

 Попара със сирене ..............................

 Кисело мляко ......................................

 Прясно мляко ......................................
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15. По време на бременността информирате ли майката за ползата от

кърменето (възможни са повече от един отговор)?

 Да, информирам бременната жена за ползата от кърменето

 Информирам бременната жена за правилното хранене при кърмене

 Информирам бременната жена за хигиената и режима на почивка на

кърмачката

 Информирам бременната жена за техниките на кърмене

 Информирам бъдещата майка за правилното съхранение на изцедената

кърма

 Информирам бъдещата майка за ползата от кърменето и подготовката

на млечните жлези за кърмене

 Не информирам бременната по въпроса за кърменето, защото ...................

16. Какви съвети давате на бременната жена относно подготовката на

млечните жлези за кърмене? (моля опишете

накратко)........................................................................................................................

17. Препоръчвате ли на майката да храни детето си с адаптирано мляко?

 Да – в случай, че ..........................................................................................................

 Не

18. Познавате ли диетични адаптирани млека и кога бихте ги включили?

................................................................................................................................................

19. Помагате ли на майката да се справи с проблемите на кърменето?

 Да, като й препоръчвам да не се отказва да кърми

 Не, препоръчвам й да премине към адаптирано мляко

20. Какво съветвате майката, когато тя смята, че няма достатъчно кърма?

 Да дохранва с адаптирано мляко

 Да премине изцяло на адаптирано мляко

 Да не се отказва да кърми, като слага детето по-често на гърдата

21. Кои според Вас са най-честите причини, които карат майката да спре да

кърми?

 Недостатъчна мотивация от страна на майката

 Недостатъчна информираност на майката относно кърменето

 Проблеми с млечните жлези (мастит, рагади, хлътнали зърна)

 Майката учи

 Майката работи

 Майката желае да запази бюста си

 Майката е пушачка

 Недостатъчна подкрепа от роднини

 Друго .....................................................

21. Познавате ли диетични адаптирани млека и кога бихте ги включили?

.....................................................................................................................................

Благодаря Ви за съдействието!
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 ANNOTATION

Food Allergy in Infants in the Pleven Region, Bulgaria – Risk Factors and

Behavior

Vanya Nedkova-Milanova

The Purpose of our study was to determine at what age are the manifestations of cow’s milk

protein allergy occur, to identify some risk factors for the occurrence of food allergy in

infants and determine IgE and Hb values in children with cow’s milk protein allergy in the

Pleven, Bulgaria.

Material and methods:

The target population group of the study was children of ages from 0-12 months old from

Pleven and the region – 180 healthy infants and 94 children with displays of food allergy who

were referred by pediatricians to University Hospital Consulting Center in 2018.

Results:

Children with allergic manifestations were breastfed for only 2-4 months. About 29% (n=28)

of the parents of children with allergies reported about the presence of allergies in the family

(bronchial asthma, atopic dermatitis, allergic rhinitis), whereas the general share of family-

related controls was barely 13% (n=24). The results obtained by us show a statistically

significant difference (p<0,001), with the inherited burden to children with allergy. In the

group of children with food allergy, 18, 08% were born prematurely in the seventh and eighth

months, whereas in the control group – only 2, 22% of the infants. About 51% of children

with a proven food allergy were born by Caesarean section and 49% - by a normal

mechanism. Barely 16, 67% from the controls were born by a Caesarean section. The mothers

of 75, 5% of children with food allergy smoked during pregnancy, while in controls 54% of

mothers were smokers. Cow’s milk protein allergy occurred in the first 2-3 months after birth

in the studied children, predominately boys 54, 3% (n=51). About 73% (n=69) of the

surveyed children had noticeable restlessness, heavy crying, bloating. About 28% (n=27) of

children had diarrhea, and 17% (n=16) – difficult defecation. Chronic iron-deficient anemia

could have been the only clinical manifestation in children with cow’s milk protein allergy.

About 17% of all the children with cow’s milk protein allergy had a pronounced anemic

syndrome. The rest had normal values of hemoglobin. Elevated IgE values were found in 73%

of the tested children – an average value of 36, 5 IU/ml (value range 18 to 115, 6 IU/ml – IgE-

mediated allergy).

Conclusions:

We have found statistical significance of the hereditary burden of allergy, premature birth,

Caesarean birth and maternal smoking during pregnancy among the studied risk factors for

food allergy. Cow’s milk protein allergy is relatively common but not always easy to

diagnose. The early clinical manifestations of allergic colitis and confirmation of cow’s milk

protein allergy with IgE and Eo require the introduction of an elimination diet and feeding (6-

12 months) with protein hydrolysate.

Key words: Food allergy, infants, risk factors, behavior
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