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СТАНОВИЩЕ

от Доц. Доц. Д-р Даниела Веселинова Попова, д.м.,

Клиника по ендокринология и болести на обмяната за лечение на метаболитни

нарушения, УМБАЛ „Царица Йоанна – ИСУЛ” ЕАД,

ККФТ, Медицински факултет – София, Медицински университет – София

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

в област на висше образование 7 „Здравеопазване и спорт”, професионално

направление 7.1 „Медицина” по научна специалност „ Хигиена“

съгл. Заповед на Ректора на МУ-Варна №Р-109-426/18.12.2019 г.

Автор: Д-р Ваня Маргаритова Недкова-Миланова

Форма на докторантурата: самостоятелна форма на обучение

Катедра: Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет „Обществено

здравеопазване“, МУ „Проф. Д-р Параскев Стоянов” - Варна

Тема: „Хранителни алергии в кърмаческа възраст в Плевенския регион рискови

фактори и поведение”

Научен ръководител: Доц. д-р Дарина Найденова, д.м., МУ – Варна

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен /електронен носител на д-р Ваня

Недкова - Миланова е в съответствие с Процедура за придобиване на ОНС „доктор“ в

МУ – Варна и действащия Правилник на МУ- Варна и включва изискуемите документи.

Горепосочените документи са оформени по надлежния ред и са правилно и системно

подредени.

Д-р Ваня Недкова – Миланова завършва медицина в Медицински Университет –

Плевен през 2000 г. Започва професионалното си развитие като лекар ординатор в

ЦСМП – Ловеч и Плевен от 2000 до 2006 г., а впоследствие като специалист педиатър в

ДКЦ – Плевен, където работи от 2009 до 2019 г. През 2006 г. придобива специалност по

детски болести, а през 2008 г. и специалност по обща медицина. В последните 14 години

д-р Недкова-Миланова развива и академична кариера като асистент в Катедрата по обща

медицина в МУ – Плевен, където преподава на студенти по българоезично и англоезично

обучение от специалностите медицина, рехабилитация и ерготерапия, медицинска
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сестра, както и участва в СДО обучението в основния курс по обща медицина за

общопрактикуващи лекари.

В професионалното развитие на д-р Недкова – Миланова се отбелязва непрекъснат

стремеж към повишаване на професионалната компетентност и умения чрез участия в

курсове и специализации с изследователска и образователна насоченост и научни

прояви. Надграждането на знания в областта на детското и обществено здраве е пряко

свързано и с темата на нейния дисертационен труд. От 2017 г. тя е зачислена за

докторантура в самостоятелна форма на обучение в Катедрата по хигиена и

епидемиология на Медицински Университет – Варна с горепосочената тема на

дисертационния труд и научен ръководител доц. Д-р Дарина Найденова. След успешна

вътрешна защита, проведена на 24.10.2019 г., съответно докторантката е отчислена с

право на защита.

2. Актуалност на тематиката

В днешно време нарушенията в имунитета и особено алергичните заболявания,

заедно с последващите и асоциирани полиорганни и функционални нарушения и

усложнения привличат все повече изследователи. Хранителните алергии и съвкупността

от асоциираните хиперсензитивни състояния безспорно представляват социално значим

проблем в съвременното общество, който поставя пред медицинската наука

необходимостта от решаване на множество превантивни, диагностични и лечебни

аспекти поради все повече нарастващата честота и заболеваемост. Проучването на

клиничните и диагностични особености, както и анализът и обобщението на натрупания

клиничен опит в областта на хранителните алергии в кърмаческа възраст съдействат да

бъдат изяснени различни аспекти на този социално значим проблем и със своите

резултати допринасят за изграждане на по-точни съвременни подходи за превенция и

лечение на засегнатите деца.

Това прави темата на представения дисертационен труд актуална и значима.

Едновременно с това данните и заключенията на научното изследване на д-р Недкова

имат определено практическо и приложно значение за широката медицинска практика,

тъй като правят успешен опит за аргументирано изграждане на съвременен диагностичен

и терапевтичен подход за тази специфична популация пациенти в ранна детска възраст с

особено внимание върху ролята и ефекта на основното лечение – профилактична

програма за намаляване на честотата на хранителната алергия и елиминационна диета.

Основната част на дисертационния труд е посветена именно на проучване на ролята на

рисковите фактори и техните връзки и взаимодействия за възникване на хранителни

алергии, както и със степента на възможна обратимост чрез диетично и терапевтично

обучително повлияване.

3. Познаване на проблема

В изготвения литературен обзор, базиран на 386 литературни източници, проличава

умението на докторанта д-р Недкова да изследва и анализира достъпните литературни

източници, за да бъде основателно и логично мотивирана избраната научна тема.
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Направена е успешна интерпретация на съвременни научни данни относно дефинициите,

същността и патогенезата на хранителните алергии в кърмаческата възраст и

етиопатогенетичната роля на рисковите фактори. Разработен е подробен анализ на

литературните данни относно различните клинични симптоми и варианти на

хранителните алергии в ранната детска възраст, като е добре очертана дискусионната

позиция по отношение на рисковите фактори. Натрупани са данни за наличие на

генетична предиспозиция към атопични болести и повишена склонност към развитие на

хранителни алергии при децата до тригодишна възраст най-често към животински

белтък, яйчен белтък, краве мляко, фъстъци, риба, соя, пшеница. Изтъкнато е, че водеща

сред хранителните алергии при кърмачета и деца до три годишна възраст е алергията

към протеините на кравето мляко /с честота 2-3%/ с най-честа клинична изява алергичен

колит, която се наблюдава в първите няколко дни до няколко седмици след въвеждането

на кравето мляко или млеката за кърмачета и дори наблюдавана при кърмачета на

майчина кърма, поради преминали млечни протеини в кърмата. Коментират се участие

на нарушената чревна бариера и на патогенните микроорганизми в развитието на

автоимунните нарушения, както и благоприятстваща намеса на прекомерната хигиена,

водеща до атопия и автоимунни нарушения.

Анализирани и обобщени са наличните научни доказателства за диагностичната

стойност на различните групи диагностични тестове за хранителните алергии в

кърмаческа възраст.

Въз основа на всичко това и на базата на личен практически опит д-р Недкова е

изградила добра мотивация за дисертационната тема и свързаните с нея цел и научни

задачи – актуално проучване на рисковите фактори за поява на хранителна алергия сред

кърмачета от Плевенския регион, изграждане на съвременна диагноза и клинична

оценка, възможности за профилактика и лечение с изработване на алгоритъм на

поведение и профилактична програма за превенция на хранителна алергия при фамилно

обременени деца.

4. Методика на изследването

Дисертационното проучване включва основна група от 274 кърмачета на възраст

от 0 до 12 месеца от гр. Плевен и региона, посетили лекар педиатър през 2018 г. в ДКЦ –

Плевен без остро или хронично заболяване, влияещо на нормалното физическо развитие.

От тях 94 са деца с прояви на хранителна алергия и 180 са здрави кърмачета като

контролна група при еднакво разпределение по пол и възраст. Същността на

изследването е трансверзално проучване за определяне на рисковите фактори за

хранителна алергия, клиничните прояви и възможности за профилактика.

За решаване на научните задачи са подбрани подходящи методи на изследване –

документален, социологически методи със специално разработени анкета за майките с

25 въпроса относно демографски и социално-икономически показатели на родителите и

детето, фамилна обремененост, здравословно състояние, продължителност на кърмене и

захранване, навици на живот и хранене на майката; анкета за общопрактикуващи лекари

с 21 въпроса относно препоръки за кърмене, хранене на майките, причини за

преустановяване на кърменето, препоръки и схема за захранване; клинично-аналитични
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методи, включващи анамнеза, физикален преглед и анализ на кръвни изследвания –

имуноглобулин Е, хемоглобин, % дял на еозинофилни левкоцити, статистически методи

за обработка на данните с компютърна програма Microsoft Exsel и Statgraphics Plus.

Считам, че спектърът на приложените методи на изследване и избраните за оценка

показатели и маркери са достатъчно информативни и позволяват да бъдат направени

задълбочени научни изследвания и анализи във връзка с поставените цел и задачи.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд на д-р Недкова е написан на 161 стандартни страници и е

оформен съгласно изискванията, като съответно е разпределен в : литературен обзор –

47 страници, цел, задачи, методология на изследването – 5 страници, резултати и

обсъждане – 51 страници, профилактична програма за превенция на хранителната

алергия при фамилно обременени деца – 5 страници, изводи и приноси – 4 страници.

Цитирани са 386 литературни източници, от които 49 на кирилица и 337 на латиница.

Дисертационният труд включва 16 таблици, 24 фигури и 3 приложения, които добре

онагледяват получените резултати и данните от направените анализи. Извършено е

задълбочено анализиране заедно с необходимото обсъждане на резултатите на научното

изследване на докторантката. На базата на обширната литературна справка, на

натрупаната съвременна научна информация и притежавания личен клиничен опит д-р

Недкова е реализирала достатъчно пълно научно изследване в областта на хранителните

алергии и храненето в кърмаческа възраст на децата в Плевенския регион.

Определено проличават личните приноси на докторантката, свързани с прилагане

на здравословните практики на хранене в кърмаческа възраст сред родителите и

общопрактикуващите лекари в регион Плевен, както и особено важните приноси в

разработването на профилактична програма и алгоритъм на поведение при деца с

фамилна анамнеза за хранителни алергии.

Интерес представляват данните за по-дълго кърмене и по-голямо мотивиране за

това на майки с висше и средно образование, на възраст между 25-30 и 21-24 години,

живеещи в града, в сравнение с тези с основно и начално и без образование, над 30

години, както и при тези от български и ромски етнос, в сравнение с тези от турски етнос.

Доказва се по-честата поява на алергия при деца, кърмени само до 1-2 месечна възраст

/над 93% от децата с хранителни алергии са хранени с млека за кърмачета срещу 34,45

% в контролната група/, с по-ниско тегло при раждане, наличие на фамилна

обремененост за алергия, тютюнопушене на майките по време на бременността, раждане

чрез цезарово сечение, неправилно и ранно захранване на кърмачетата и неточни

препоръки от страна на общопрактикуващите лекари за това. Децата, които са на кърма

/2,1% от изследваната група срещу 60,6% от контролите/, не боледуват от инфекциозни

заболявания.

Анализът на клиничните прояви на хранителните алергии при наблюдаваните

кърмачета показва най-голяма честота на кожно-стомашно-чревната форма, свързана с

кожни обриви и колики. Хранителните алергии се провокират най-много от млеката за

кърмачета, следвани в много по-малка степен от прием на банани, картоф или морков,
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заквасено краве мляко и се съпровождат от повишени нива на имуноглобулин Е при

72,9%, повишени еозинофили в 54,3%, анемия при 40,5%. Прилагането на

елиминационна диета води до рязко подобряване на проявите на хранителна алергия при

82,95% от децата.

Считам за особено важни резултатите от дисертационното проучване на д-р

Недкова, касаещи анализа на препоръките, които дават анкетираните

общопрактикуващи лекари относно здравословно хранене на децата в кърмаческа

възраст и захранване на децата в кърмаческа възраст. Оказва се, че около 40% от

анкетираните лекари смятат, че захранването трябва да започне по-рано на 4 месечна

възраст и всеки 10 са на мнение, че захранването трябва да започне на 3 месечна възраст.

Подобни са резултатите за въвеждането на плодов сок – едва 9% от анкетираните лекари

сочат правилния срок – на шестмесечна възраст. С това се доказва сериозната

практическа необходимост от обучение на общопрактикуващите лекари за правилно

хранене и захранване на децата в кърмаческа възраст.

Данните от изследваните групи показатели са представени в системен и добре

онагледен вид и са придружени от точно анализиране, в което проличава

самостоятелното и задълбочено обсъждане с аргументирана лична авторска

интерпретация. Това създава добра основа за оформянето на конкретни изводи, които са

точни, ясни и съдържат отговор на поставените научни въпроси в разработката.

Съдържателна част на дисертационната разработка с важни приноси за

медицинската практика в областта на хранителните алергии в кърмаческа възраст е

изграденият алгоритъм на поведение при кърмачета с хранителна алергия, както и

формулирана профилактичан програма за профилактика на хранителните алергии при

фамилно обременени деца.

Въз основа на цялостната разработка в дисертационния труд са формулирани

четири приноса с научно-теоретичен потвърдителен характер и четири приноса с научно-

приложен характер, касаещи характеристика на голяма група деца с хранителни алергии

в Плевенския регион с предложение за оригинален алгоритъм на поведение при деца с

хранителни алергии и профилактична програма за профилактика на хранителни алергии

при фамилно обременени деца.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Във връзка с дисертационния труд са представени 4 публикации в български

медицински научни списания в съавторство, като д-р Недкова е водещ автор в 2 от тях

и 1 научно съобщение на международен научен форум, на което д-р Недкова-Миланова

е водещ автор.

Всички представените публикации са във връзка с дисертационната тема и

отразяват елементи от дисертационната разработка.

Имам следните критични забележки и препоръки към проведеното изследване и

представения труд. Не е представен точният състав на приложената елиминационна

диета по отношение на енергийност, макро и микронутриентен състав, както и на

белтъчния хидролизат. С допълването на горепосочените данни разработката би се
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обогатила и би се създала възможност за коментар и обсъждане на нутриентните влияния

в развитието и повлияването на клиничните симптоми и метаболитните нарушения.

Добре би било проследените пациенти да се стратифицират по степента на нутритивен

риск и степента на малнутриция Направените забележки не намаляват стойността на

представения дисертационен труд и в голяма степен съдържат препоръки към авторката

за бъдещи научни изследвания в тази област.

6. Автореферат

Авторефератът съдържа 53 стр. В него са отразени основните глави и резултати от

дисертационната разработка. Той е много добре онагледен и оформен на нужното

техническо ниво, с което отговаря напълно на съответните изисквания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на

всички изисквания(та) на Закона за развитие на академичния състав в Република

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Варна.

Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на

специфичните изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ – Варна за

приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката д-р Ваня Недкова - Миланова

притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения, като

демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно

жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на д-р Ваня Недкова-

Миланова в докторска програма по хигиена.

10.02.2020 г. Изготвил становището: ..................................

София Доц. д-р Даниела Попова, д.м.